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ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   XÃ KHÁNH CƯ                              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

  Số:    /KH-UBND                                    Khánh Cư, ngày     tháng     năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ 

27/7/1947 – 27/7/2023 

 

Căn cứ Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 28/06/2023 của UBND huyện Yên 

Khánh về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ 

(27/7/1947-27/7/2023). Phát huy truyền thống đạo lý tốt đẹp của dân tộc Việt Nam 

“Uống nước nhớ nguồn” “Ăn quả nhớ người trồng cây” đối với những người đã hy 

sinh, cống hiến cho sự nghiệp cách mạng xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, thiết thực kỷ 

niệm 76 năm ngày Thương binh – Liệt sỹ (27/7/1947 – 27/7/2023), UBND xã Khánh 

Cư xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức trong các cấp, các ngành, các tầng 

lớp nhân dân về phát huy truyền tống cách mạng của quê hương, đất nước; Về sự hy 

sinh, cống hiến to lớn của thương binh, liệt sỹ và người có công đối với sự nghiệp 

cách mạng giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; về 

các chủ trương, chính sách chế độ của Đảng và Nhà nước đối với người có công với 

cách mạng và thân nhân người có công. 

- Đẩy mạng phong trào “ Đền ơn đáp nghĩa”, thực hiện tốt chế độ chính sách, 

chăm sóc đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công, tổ chức tốt các hoạt 

động kỷ niệm gắn với thực hiện Cuộc vận động: “Toàn dân đoàn kết, xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh”, việc thực hiện “ Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh” góp phần phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng quê hương 

Khánh Cư ngày thêm giàu mạnh, văn minh. 

2. Yêu cầu 
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- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ ưu đãi của Nhà nước đối 

với người có công’ Nâng cao chất lượng hiệu quả các phong trào “ Đền ơn đáp 

nghĩa” góp phần chăm lo đời sống vật chất và tinh thần đối với người có công. 

- Các hoạt động đảm bảo trang trọng với các hình thức phong phú thiết thực, 

hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện của địa phương tránh phô trương hình 

thức, lãng phí. 

II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 

- Tập trung tuyên truyền về sự hy sinh cống hiến của liệt sỹ, thương binh và 

người có công đối với sự nghiệp cách mạng giải phóng dân tộc. thống nhất đất nước, 

xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; chủ trương, chính sách chế độ của Đảng và Nhà nước 

về công tác thương binh, liệt sỹ và người có công với cách mạng một cách sâu rộng 

trên các phương tiện thông tin đại chúng, bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú, 

thiết thực. 

- Tuyên truyền về gương người tốt, việc tốt của thương binh, gia đình liệt sỹ và 

người có công trong kháng chiến và trong công cuộc xây dựng quê hương đất nước; 

gương người tốt việc tốt của các tập thể và cá nhân thực hiện về công tác người có 

công và phong trào “đền ơn đáp nghĩa”. 

- Kịp thời phản ánh, đưa tin các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh 

liệt sỹ ở các cấp, các ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị nhằm khích lệ các hoạt động 

kỷ niệm sâu rộng, tích cực, cụ thể, thiết thực, hiệu quả. Chăm lo tốt hơn đời sống vật 

chất, tinh thần người có công với cách mạng. 

2. Các hoạt động tri ân, đền ơn đáp nghĩa 

- Tổ chức chỉnh trang, dọn vệ sinh trong khuôn viên nghĩa trang liệt sỹ, đền thờ 

Bác Hồ, …trong dịp kỷ niệm 76 năm ngày thương binh liệt sỹ. 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch vận động ủng hộ quỹ và sử dụng hiệu quả quỹ 

“ Đền ơn đáp nghĩa” và An sinh xã hội 

- Tổ chức dâng hương tại đền thờ Bác Hồ và các anh hùng liệt sỹ, viếng nghĩa 

trang liệt sỹ huyện dự kiến từ 24 - 26/7. Chuyển quà của Chủ tịch nước, quà của 
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UBND Tỉnh, quà của huyện, xã cho các thôn để các thôn tổ chức thăm và tặng quà 

cho các đối tượng. 

- Thành lập các đoàn đi thăm, tặng quà cho các đối tượng Chính sách trên địa 

bàn: 

+ Đoàn đại biểu đại diện cho Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ, các ban 

nghành đoàn thể đi thăm và tặng quà Thương binh, bệnh binh, người tham gia kháng 

chiến bị nhiễm chất độc tỷ lệ thương tật, tổn hai sức khỏe từ 81% trở lên. 

+ Các đối tượng chính sách khác, các thôn thành lập đoàn đến thăm và tặng 

quà, đảm bảo tràn trọng và thiết thực. 

- Các thôn tổ chức thăm hỏi, tặng quà , chuyển quà của Chủ tịch nước, UBND 

tỉnh, Đảng ủy – UBND xã cho các đối tượng người có công tại thôn. ( Dự kiến vào 

ngày 24-26/7/2023) 

- Phát động phong trào toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên thanh niên, hội 

viên và nhân dân có những việc làm tốt, thiết thực nhằm tri ân các anh hùng liệt sỹ và 

người có công  với cách mạng. 

III. KINH PHÍ 

- UBND xã bố trí ngân sách từ nguồn quỹ đền ơn đáp nghĩa và an sinh xã hội 

và nguồn xã hội hóa. Mức chi 100.000đ/01 xuất. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ văn hóa xã hội 

- Tập trung xác nhận đối tượng, giải quyết chính sách, chi trả trợ cấp, phụ cấp. 

Thực hiện việc trao, chuyển quà của Chủ tịch nước và quà của UBND tỉnh, huyện, xã 

cho các đoàn để thăm hỏi tặng quà đến các đối tượng chính sách. 

- Rà soát đời sống các gia đình chính sách, có biện pháp tích cực giúp đỡ các 

hộ gia đình khó khăn, các hộ chính sách thuộc hộ nghèo. 

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức dâng hương hoa, viếng các anh 

hùng liệt sỹ tại đền thờ Bác Hồ và các anh hùng liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ huyện; 

thăm, tặng quà cho các đối tượng người có công trên địa bàn xã. 

- Tham mưu phối hợp với các đoàn thăm, tặng quà của cấp trên về thăm tặng 

quà các đối tượng tại địa phương. 
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- Đôn đốc, hướng dẫn người có công tiêu biểu dự hội nghị tại UBND huyện. 

2. Văn hóa thông tin 

- Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ. Tổ chức treo 

băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại khu trung tâm xã, đền thờ Bác Hồ và các anh 

hùng liệt sỹ. 

3. Ban chỉ huy Quân sự - Công an xã 

- Phối hợp tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh liệt sỹ. 

4. Kế toán ngân sách xã 

 Bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí thực hiện kế hoạch. 

5. Văn phòng HĐND - UBND xã 

- Lập danh sách, gửi giấy mời đoàn đi viếng nghĩa trang liệt sỹ huyện, đền thờ 

bác hồ và các đoàn đi thăm hỏi tặng quà một số gia đình chính sách. 

6. Các thôn  

- Xây dựng kế hoạch, và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 

binh - Liệt sỹ tại cơ sở thôn, tổ chức thăm hỏi các đối tượng chính sách trên địa bàn, 

tổng hợp báo cáo kết quả về UBND xã. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày thương binh 

liệt sỹ ( 27/7/1947 – 27/7/2023) trên địa bàn xã Khánh Cư. UBND xã đề nghị các ban 

ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội, thôn xóm cùng toàn thể nhân dân, nghiêm 

túc thực hiện.  

Nơi nhận                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 
-- TT Đảng ủy – HĐND – Lãnh đạo UBND;                             CHỦ TỊCH 

- VHTT, VHXH; 

- VP HĐND – UBND; 

- Ban chỉ huy quân sự, công an xã; 

- Kế toán, tài chính; 

- Các thôn; 

- Lưu VP, VHXH.      VŨ BÌNH MINH 
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